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عملیات شجاعانه  علیه اسرائیل 
موجب افتخار است 

در پی پاســخ جمهوری اســامی ایران به جنایت رژیم 
صهیونیســتی در حمله به کنسولگری کشــورمان در 
دمشــق، سیدحســن خمینی بیانیه ای را منتشر کرد. 
در بخشی از متن بیانیه آمده است:»عملیات شجاعانه 
دیشــب توســط فرزندان غیــور ایران اســامی موجب 
افتخار است. تقابل ایران با رژیم غاصب صهیونیستی به 
دلیل وقاحت و تحلیل های غلط دشمن به یك ضرورت 
گریزناپذیــر تبدیل شــده بود و ایــن حمله یک تصمیم 
استراتژیک برای نمایش اقتدار، امنیت و غرور ملی بود. 
فراموش نمی کنیم که رژیم ســفاک اســرائیل در طول 
این ســال ها تا چه اندازه در قتل ایرانیان و آزادیخواهان 
پافشــاری کرده است و تا چه حد منافع ملی ما و هویت 
اسامی مسلمانان را دســتخوش تاراج قرار داده بود.« 
در  ادامه ایــن بیانیه نیز آمده اســت:»تداوم حمات و 
ترورهای اسرائیل به مواضع و شهروندان ایرانی، در بیش 
از یک دهه گذشته، در داخل و خارج کشور، گویی این 
باور و ذهنیت ناصواب را در میان دشمنان و حتی برخی 
ایرانیان ایجاد نموده بود که ایران توانایی تقابل مستقیم با 
اسرائیل را نداشته و صرفاً به جنگ و یا پاسخ غیرمستقیم 
اکتفا خواهد کرد؛ ذهنیتی کــه امروز کاماً از بین رفته 
است. طبیعی است که ایرانیان بیش از هر کشور دیگر 
از جنگ های تحمیلی آســیب دیده و لذا هرگز به دنبال 
آن نبوده انــد، ولی از ســوی دیگر نشــان داده اند که در 
مقابل جسارت و تعدی دشــمنان نیز ساکت نخواهند 
نشست. امروز نیز همه باید به قدرت ملی خود ببالیم و 
با تکیه همه جانبه بر مردم عزیز که مهم ترین مؤلفه قدرت 

هستند، در برابر تهدید های خارجی متحد باشیم.«

  از حمله ایران 
به نحو تمام قد دفاع می کنم 

بیژن عبدالکریمی، اســتاد فلسفه در کانال تلگرامی 
خود نوشت:»اینجانب، بیژن عبدالکریمی، به عنوان 
عضو بســیار کوچکی از جامعه فلسفی و دانشگاهی 
کشــور، از حمله اخاقی، عادلانه بسیار سنجیده و 
عاقانه نیروهای دفاعی کشــور عزیزمــان، ایران، با 
تمام وجــود و به نحو تمام قد دفاع کــرده، از خداوند 
بزرگ سامت، عزت و موفقیت همه نیروهای نظامی 
و دفاعــی کشــورم را آرزومنــدم و هر گونه ســخن یا 
حرکتی در جهت تضعیف آنان یا تعمیق شکاف های 
اجتماعی در شــرایط تاریخی کنونی، از هر دو قطب 
اجتماعی را خیانت به این ســرزمین و مردم مظلوم و 

رنج کشیده آن می دانم.«

اقدام بعدی پشیمان کننده تر است 
ابراهیم عزیــزی، نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجــی در خصوص حمله نظامــی ایران 
به اســرائیل در گفت وگو با جماران تصریــح کرد:»رژیم 
صهیونیســتی امروز در یک باتاق بسیار بسیار سخت 
فرو رفته و در غزه گرفتار است و در داخل با شرایط بسیار 
سخت سیاســی اقتصادی روبه رو است، پایگاه نظامی 
نیز که فرصت هایی بــرای آن ها ایجاد کرده بود، شــب 
گذشــته با یک اقدام خیلی قاطع؛ بخش قابل توجهی 
از ظرفیت هــای نظامــی را از دســت داد.« وی در ادامه 
افزود:»ما جدایی بین آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی 
نمی بینیم، در عین حال آمادگی نیروهای مسلح ما آنقدر 
بالا است که باز هم پاسخ قاطع، کوبنده و اقدام شجاعانه 
خود را به اجرا خواهند گذاشت و مطمئنم اقدام بعدی 

پشیمان کننده تر از اقدام شب گذشته خواهد بود.«

ترورها و گشــودن جنگ مستقیم به خارج از مرزهایش به دنبال 
چیست؟ شواهد نشــان می دهد رژیم نامشــروع صهیونیستی 
برای فرار از این بن بســت و فرار از رسوایی همه جانبه بین المللی 
و نظامی از یکســو و حفظ موقعیت داخلی خود اســتراتژیِ حل 
بحران با ایجاد بحرانی دیگر را برگزیده تا با گسترش ترور و جنگ 
در خارج از مرزها برای کشــاندن ایران به جنگ مســتقیم تاش 
کنــد.« و در بخش پایانی این بیانیه نیز راهکاری مشــابه ســایر 
احزاب اصاح طلب ارائه کرده و نوشــتند: »با این تجاوز آشــکار 
بدیهی است همچون هر کشور دیگری حق داریم در برابر تجاوز 
به حریم کنسولی و شهادت فرماندهان ارشد نظامیِ خود پاسخی 
متناســب ارائه دهیم و نیز لازم است این پاسخ در عین تناسب و 
عبرت آموزی، هوشمندانه، سنجیده و با توجه کامل به نقشه خام 

نتانیاهو باشد.« 

مجمع نیروهای خط امام  �
مجمــع نیروهای خــط امــام در روز 15فروردین بیانیه رســمی در 
محکومیت این حمله صادر کرد. در بخشی از این بیانیه نوشته شده 
بود: »دولت اسرائیل که در شش ماه گذشته، بی اعتنا به هنجارهای 
حقوقــی و اخاقی، همه توان خود را برای پاکســازی قومی مردم 
مظلــوم غزه بــه کار برده اســت، اکنون با قتل عــام و مجروحیت و 
آواره شدن ده ها هزار نفر و مواجهه با انواع بحران ها در سرزمین های 
اشــغالی، تاش دارد جغرافیای جنگ را گســترش دهد تا از این 
طریــق امکانی برای تغییر معادلات بیابــد. در این وضعیت، لازمه 
عزت، حکمت و مصلحت، اقدامات مدبرانه دفاعی در کنار تعامات 
بین المللی است که منافع ملی را تضمین  کند.« در بخش دیگری 
از این بیانیه آمده بود: »مجمع نیروهای خط امام ضمن درخواست 
اتخــاذ مواضــع خردمندانــه در تریبون های رســمی و اجتناب از 
اظهاراتی که موجب دامن زدن به اختافات سیاســی می شود، بر 

تقویت منافع ملی تاکید می کند.« 

خانه کارگر  �
دو روز پــس از حمله به کنســولگری ایران در دمشــق، خانه کارگر 
بیانیه ای صادر کرد که در آن تنها به ابراز تأســف و تأثر بسنده شده 
بود و اشاره ای به اهداف اسرائیل از این حمله و پاسخ ایران در این 

بیانیه وجود نداشت.

حزب جمهوریت  �
پس از حمله به کنســولگری، رسول منتجب نیا، دبیرکل این حزب 
روز 15فروردین در مصاحبه ای با خبرگزاری ایســنا گفت: »هدف 
اســرائیل کشــاندن درگیری و جنگ خارج از منطقه فلســطین و 
اســرائیل و درگیر کردن ایران اســت.« او در بخــش دیگری از این 
مصاحبه گفته بود: »الان اسرائیل جنایتی علیه کشورمان مرتکب 
شــده که نباید بدون جواب بماند، ولی در مورد نوع پاسخ دادن به 
آنها باید مثل گذشــته هوشمندی به خرج داد و اجازه نداد که آنها 
به هدف شــان که گســترش جنگ و نجات خود است، دست پیدا 
کنند.« اما این حزب، در آســتانه روز قدس بیانیه ای صادر کرد که 
در بخشــی از ایــن بیانیه به جنایت اســرائیل در حمله به مقرهای 

دیپلماتیک اشاره شده بود. 

حزب مردم سالاری �
مصطفی کواکبیــان، دبیرکل ایــن حزب 15فروردیــن در صفحه 
توئیتر خود در واکنش به حمله اسرائیل نوشته بود: »بی شك رژیم 
صهیونیســتی برای رهایی از جنگ غزه و بحران داخلی تمایل به 
گسترش درگیری به مناطق دیگر دارد لذا عاوه بر اینکه باید پاسخ 
ایران در آســتانه روز جهانی قدس نســبت به حمله به کنسولگری 
ایران در دمشــق حتماً قاطع و کوبنده باشــد؛ امــا نباید در زمین 

طراحی شده رژیم جعلی و کودک کش اسرائیل بازی کرد.«

 سیزده روز از حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق گذشته و بامداد 26 فروردین 
پاسخ این حمله داده شد. به عنوان اولین سوال تحلیل تان درباره این موضوع را بگویید؟  1

 پس از حمله به ساختمان کنسولگری ایران، احزاب اصلاح طلب در واکنش های خود سیستم را 
توصیه به عدم اقدام عجولانه و پاسخ هوشمندانه به این حمله می کردند. حمله صورت گرفته 

بامداد یکشنبه را چگونه تلقی می کنید؟ 
2

3 پاسخ ایران به حمله انجام شده است. توصیه شما از نگاه حزبی و اصلاح طلبانه برای آینده چیست؟ 

توصیه های اصلاح طلبانه 
پس از پاسخ به اسرائیل 

همانطور که در بخش ابتدایی گزارش مشاهده شده، پس از اینکه اسرائیل 
به ساختمان کنسولگری ایران حمله کرد، توصیه های احزاب و گروه های 
اصلاح طلــب مبنــی بــر خویشــتن داری و اقدامی هوشــمندانه از ســوی 
جمهوری اسلامی بود. اما سوال این است که پس از طی عملیاتی که پاسخ 
به حمله اسرائیل داده شد، نگاه و توصیه احزاب و گروه های اصلاح طلب 
به این پاســخ و سیاســت های آینده چگونه اســت؟ در همین راســتا سه 
سوال مشترک از دو عضو ارشد احزاب اصلاح طلب مطرح شد. اسماعیل 
گرامی مقــدم، عضــو شــورای مرکزی و ســخنگوی حــزب اعتمــاد ملی در 

گفت وگویی که با هم میهن انجام داد، از اقدام جمهوری اسلامی در حمله 
به اســرائیل دفاع کرد و این پاسخ را قابل پیش بینی و هوشمندانه تلقی 
کرد. محمود میرلوحی، عضو شــورای مرکزی حــزب اتحاد ملت و معاون 
دبیــرکل این حزب نیز معتقد اســت که اقدام ایران در راســتای اقداماتی 
که پس از 7اکتبر صورت گرفته، اقدامی هوشــمندانه بوده است. اما نکته 
اساسی این است که هر دو نفر آنها درباره آینده، یک توصیه را از نگاه حزبی 
و اصلاح طلبانه به سیستم کرده اند. آنها می گویند باید با دیپلماسی پویا 

به دنبال تنش زدایی بود و در مسیر تامین منافع ملی پیش رفت.

اسماعیلگرامیمقدم: اقدام 
و  پیش  زمینــه  شنبه شــب 
مقدماتی داشت که در گذشته 
اتفاق افتاده بود و از شش ماه 
قبل و بعد از اتفاقات 7اکتبر، اسرائیلی ها ادبیات 
مشــخصی را بــه افــکار عمومی جهــان منتقل 
می کردند مبنی بر اینکه باید سر این هشت پا را زد 
و در واقع نیروهای نیابتی ایران را به اندام و پاهای 
هشــت پا تشــبیه می کردند و می گفتند ایران سر 
این هشت پا است. این گفتمان نشان می داد که 
پشــت این نگاه، برنامــه ای وجــود دارد تا اینکه 
بالاخره خــود اســرائیلی ها در حمات مقدماتی 
خود پایگاه های ایران در ســوریه را زدند و در آخر 
هم به کنســولگری ایران حملــه کردند. حمله به 
کنســولگری هر کشــوری به منزلــه اعام جنگ 
است و تعریفی جز این ندارد. در چنین شرایطی 
هــر کشــوری بایــد از حیثیــت، اقتــدار و ملیت 
خــودش دفاع کــرده و حتی کشــورهایی هم که 
ضعیف هســتند، این اقدام را انجــام می دهند و 
حق خود می دانند. بنابراین جمهوری اســامی 

هم در شــرایطی قرار داشت که اگر پاسخ حمله را 
نمــی داد، اقتدار حاکمیتش در درون و خارج زیر 
ســوال می رفت. لذا در چنین شرایطی راهی جز 

این وجود نداشت.
محمــودمیرلوحــی: واقعیت 
این اســت که در ماجرای غزه 
تقریبــاً  الان،  تــا  مهــر  از 
سیاست های ایران و جمهوری 
اسامی به نظرم عقانی و منطقی بوده و سعی بر 
این بوده و تصریح شــده کــه تصمیمات حماس، 
انصارالله و حزب الله تصمیماتی مســتقل است و 
ایــران در این بیــن فقط حمایت معنــوی و کلی 
داشته اســت. این اقدام به نظر می آمد عقانی و 
خوب پیش رفته اســت. از آن طرف اسرائیل قدم 
به قدم جلو آمده و نیروهای ایرانی را در ســوریه و 
مراکزی که آنها حضور دارند، مورد حمله قرار داده 
اســت اما این کاری که در ماجرای کنســولگری 
بــود.  تحریک کننــده  اقدامــی  داد  انجــام 
اصاح طلبان هم به ســبک همان شش ماه اخیر 
احساس شــان ایــن بود کــه نتانیاهو در شــرایط 

سختی قرار گرفته است و فضای داخلی روی او، 
فشــار را زیاد کرده اســت و حتی آمریکا هم همه 
امکانات را در اختیارش گذاشته است. در چنین 
فضایــی نتانیاهو به نظــر می آمد دنبــال یک راه 
نجــات برای خودش باشــد و در همین راســتا به 
کنسولگری حمله کرد. برآورد این بود که ایران هم 
بتوانــد با همیــن تهدیدهــا و مواضــع اعامی، 
شــورای امنیت ســازمان ملــل، اروپــا و آمریکا را 
متقاعد کند که اســرائیل را از ادامه این اقدامات 
منع کنند و در نهایت این واکنش به حمله صورت 
گرفت. نکته دیگر این است که اگر قرار باشد این 
زنجیره ادامه پیدا کند، بسیار پرهزینه خواهد بود. 
بایــد امیــدوار باشــیم عقانیت در ایــران در این 
موضــوع امتداد پیدا کند تا اینکــه ایران از درگیر 
شدن در جنگ که بسیار پرهزینه است، دور شود. 
ایران باید قدرت و توان دیپلماسی خود را تقویت 
کند تا بتواند بــا کار و فعالیت، مضرات و موانع را 
رفع کند تا مانع از این شود که اسرائیل بتواند اروپا 
و جهان را علیه ایران متحد کند. به نظرم مســئله 

دیپلماسی باید تبدیل به مسئله اول ایران شود.

گرامیمقــدم:  اســماعیل
واقعیت این است که پیش از 
حمله به ســفارت توصیه به 
انجام شده  خویشــتن داری 
بــود ولی مــا در حاکمیــت حضــور نداریم که 
تصمیــم درســت را انتخاب کنیــم و بگوییم ما 
مسئول این تصمیم هســتیم. بله ممکن است 
مثاً اگــر دولت متفکــر و شایســته ای حضور 
داشت، شــاید اجازه نمی داد به اینجا برسد ما 
به جایی رســاندیم که حاکمیت هیچ راهی جز 
پاســخ به این شیوه نداشت اما اگر پاسخ به آن 
حمله طولانی تر می شــد، شــاید آســیب های 
دیگری به حیثیت کشور وارد می شد و سیستم 
هــواداران خود را ناامید می کرد و برخی از آنها 
را از دســت مــی داد. در همین راســتا از منظر 
حاکمیــت این تصمیم گرفته شــد کــه باید از 
کشور با این شــیوه دفاع کرد. در برخی مواقع 
می تــوان از یک حادثه جلوگیری کرد و آن را به 
فراموشــی سپرد تا شــاید هزینه کمتر شود. ما 

قدمــی کــه برداشــته ایم تقریبــاً می خواهیم 
تعیین تکلیف کنیم. اگر ما نمی زدیم اســرائیل 
باز هم حمله می کرد. ولی الان این دو کشــور 
روبه روی هم ایستاده اند و جنگ گسترش یافته 
اســت. افــرادی کــه منافع خــود را از دســت 
می دهنــد، به ویــژه آمریــکا و غربی هــا به نظر 
می رســد بایــد چاره اندیشــی کنند تــا باعث 
متوقــف شــدن حمله ها شــوند. در غیــر این 
صــورت ممکن اســت پــای بســیاری دیگر از 

کشورها به جنگ باز شود.
محمودمیرلوحی: ما که در 
تصمیم گیــر  زمینــه  ایــن 
یــک  حتمــاً  نبودیــم، 
هوشــمندانه ای  محاسبات 
انجام شــده که ایــن حمله را انجــام داده اند. 
پیش از این هم بحث هایی وجود داشت مبنی 
بــر اینکه اگر ایران پس از حمله به ســاختمان 
کنســولگری اقدامی در پاسخ انجام ندهد، آیا 
اســرائیل اینجا متوقف خواهد شد یا دوباره در 

جای دیگــری اقدامی را علیــه نیروهای ایران 
انجــام خواهد داد. این مباحثی بود که صورت 
می گرفــت امــا مــا دلمــان می خواهــد ایــن 
شــرارت های اســرائیل در غزه هر چه زودتر به 
پایان برسد و شرایط برای مسئله تشکیل دولت 
فلسطینی فراهم شده و منطقه از این التهابی 
که نزدیک به 70ســال اســت درگیر آن شــده، 
رهایی یابد. این مسئله، مربوط به آمریکاست؛ 
اگــر ترامپ بیاید این مســائل تشــدید خواهد 
شــد. الان به نظر می آید مجموعه شرایطی که 
زمزمه آن به گوش می رســد، تبدیل به اقدام و 
عمل شــود و شاهد تشــکیل دولت فلسطینی 
باشــیم و بــه توافق اســلو عمل شــود. به نظر 
می آید که آن وقت شــرایط تغییر کرده و فضای 
گفت وگو بین ایران و آمریکا فراهم شــود. وگرنه 
متاســفانه باید گفــت سیاســت هایی که الان 
دنبــال می شــود و برخی سرســختی ها باعث 
خواهد شــد تــا آینــده، نگران کننده باشــد و 

پیش بینی پیامدها سخت باشد. 

ما  اســماعیلگرامیمقــدم: 
توصیه مــان ایــن اســت کــه 
جمهــوری اســامی ضمــن 
اقتــدار  اســت  لازم  اینکــه 
خودش را حفظ کند، باید خویشــتن داری کند و 
مسائل را در پشت صحنه و پشت میز مذاکره حل 
کند. تاریخ نشــان داده هیچ کشــوری نتوانسته 
است در پشت لوله های توپ تعیین تکلیف کرده و 
به منافع خود برســد و ســرانجام هم بــا مذاکره 
مســائل را حل کردند. عاقبت هر جنگی مذاکره 

اســت بنابراین چه بهتــر در ابتــدای یک حادثه 
جهانی کشــورها نشســته و با مذاکره موضوع را 
حل کنند. من توصیه ام این است که ضمن تفکر 
و خویشتن داری، به مردم خود احترام بگذاریم و 
در بیرون با دیپلماسی پویا و تنش زدایی به دنبال 

دستیابی به اهداف ملی باشیم. 
محمــودمیرلوحی: اعتقاد 
من بر این اســت کــه باید 
شــاهد یک توازن باشــیم. 
ظالمی  دنیــای  طرف  یک 

قــرار دارد که زبــان آن را می بینیم، همانطور 
که از اســرائیل با تمام جنایت هایش حمایت 
کرده اند. به نظر من جمهوری اســامی باید 
ســعی کند تا در راستای منافع ملی و زندگی 
صلح آمیز، تنش هــا با همســایه ها، آمریکا و 
اروپا را کاهش داده و رفع کند و همراه با آنها 
به دنبال رفع تحریم  ها و مشــکات اقتصادی 
باشد. باید با مجموعه دنیای امروز به تفاهم و 
توازن رسید تا شرایط ایران و منطقه دگرگون 

شود.


